PAGE
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА

№ 62 от 13.10.2008 г.
О создании Совета по противодействию

коррупции при Главе города Сургута
В соответствии с Национальным планом противодействия коррупции,               утвержденным Президентом Российской Федерации от 31.07.2008 Пр-1568,                Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.09.2008                       № 86-оз «О противодействии коррупции в Ханты-Мансийском автономном                 округе – Югре», в целях эффективного решения вопросов противодействия                   коррупции и устранения причин и условий, порождающих и способствующих ее проявлению:

1. Создать Совет по противодействию коррупции при Главе города.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Совете по противодействию коррупции при Главе города согласно приложению 1.

2.2. Состав Совета по противодействию коррупции при Главе города                 согласно приложению 2.

3. Назначить заместителя главы Администрации города Лапина О.М.                   ответственным должностным лицом за организационное обеспечение деятельности Совета по противодействию коррупции при Главе города.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                            А.Л. Сидоров

Приложение 1

к постановлению

Главы города

от __________№ ______

Положение

о Совете по противодействию коррупции при Главе города
1. Совет по противодействию коррупции при Главе города (далее – Совет) создается в целях эффективного решения вопросов противодействия коррупции и устранения причин и условий, порождающих и способствующих ее прояв-                  лению.
2. Совет является совещательным координационным органом и руководствуется в своей деятельности федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа, муниципальными правовыми актами.

3. Основными задачами Совета являются:

3.1. Устранение причин и условий, порождающих коррупцию, и способствующих ее проявлению.

3.2. Подготовка предложений органам государственной власти, органам местного самоуправления городского округа город Сургут, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, касающихся выработки согласованных действий в области противодействия коррупции.

3.3. Разработка мероприятий по противодействию коррупции в городском округе город Сургут.

3.4. Контроль за реализацией мероприятий в области противодействия коррупции.

4. Основными функциями Совета являются:

4.1. Рассмотрение вопросов, связанных с решением задач по противодействию коррупции.

4.2. Анализ антикоррупциогенных  экспертиз муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в следующих случаях:

4.2.1. Если это прямо предусмотрено законодательством и муниципальными правовыми актами.

4.2.2. По решению Главы города, если выявлены спорные вопросы определения коррупциогенности правовых актов, решение которых требует проведения комплексного, коллегиального анализа.

4.3. Выявление причин, способствующих развитию коррупции в городском округе, и разработка мер по их устранению.

4.4. Организация проведения антикоррупционного мониторинга.

4.5. Принятие решений о внесении руководителям органов местного самоуправления городского округа предложений:

4.5.1. По приведению в соответствие нормативных муниципальных                  правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы, путем их отмены      либо внесениям изменений.

4.5.2. По принятию нормативных правовых актов, отсутствие которых              порождает коррупцию.

4.5.3. По разработке законодательных инициатив органов местного самоуправления по внесению изменений в действующие законодательные акты Ханты-Мансийского автономного округа, направленных на противодействие коррупции.

4.6. Взаимодействие с органами государственной власти Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации по вопросам своего ведения.

5. Совет, в соответствии с возложенными на него функциями, обладает               следующими правами:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного               самоуправления городского округа, территориальных органов федеральных                  органов исполнительной власти, а также организаций и должностных лиц                      по вопросам, выносимым на рассмотрение Совета.

5.2. Приглашать на заседания представителей органов государственной власти (по согласованию), органов местного самоуправления городского                    округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), а также организаций и должностных лиц.

5.3. Создавать комиссии, рабочие группы для решения текущих вопросов деятельности Совета.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета.

Персональный состав Совета утверждается Главой муниципального образования городской округ город Сургут.

7. Председателем Совета является Глава города Сургута.

8. Председатель Совета:

8.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Совета и несет               персональную ответственность за организацию его деятельности.

8.1. Определяет место и время проведения Совета.

8.2. Председательствует на заседании Совета.

8.3. Формирует на основе предложений членов Совета план работы Совета и повестку дня его заседаний.

8.4. Дает поручения заместителям председателя Совета, секретарю Совета и членам Совета.

8.5. В случае отсутствия председателя Совета по его поручению полно-мочия председателя Совета осуществляет один из заместителей председателя                Совета.

9. Заместители председателя Совета:

9.1. В отсутствии председателя Совета выполняют полномочия председателя по его поручению.

9.2. Организовывают обеспечение деятельности Совета, решают организационные и иные вопросы.

9.3. Докладывают Совету о ходе реализации утвержденных мероприятий по противодействию коррупции на территории городского округа и иных мероприятий в соответствии с решением Совета.

10. Секретарь Совета:

10.1. Обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, составляет проект повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений.

10.2. Информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами.

11. Члены Совета:

11.1. Участвуют в заседаниях Совета без права замены.

11.2. Вносят председателю Совета предложения по плану работы Совета, повестке дня заседаний Совета и порядку обсуждения вопросов на заседаниях Совета.

11.3. Обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседаний Совета, а также при голосовании.

11.4. При несогласии с принятым решением имеют право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.

12. Основной формой деятельности Совета является заседание.

12.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в соответствии с планом его работы, утверждаемым председателем Совета.

12.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Совета.

12.3. Все вопросы, вносимые на рассмотрение Совета, в обязательном                 порядке проходят экспертизу на наличие коррупциогенных факторов с составлением заключений:

12.3.1. Правовым управлением Администрации города по всем вносимым вопросам.

12.3.2. Юридической службой аппарата Думы города в отношении правовых актов представительного органа муниципального образования и по вносимым Думой города вопросам

12.3.3. Юридической службой Контрольно-счетной палаты города по                вопросам, вносимым Контрольно-счетной палатой города.

12.4. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на               заседании является решающим.

12.5. Решения Совета оформляются в виде протокола, который подписывается председательствующим и секретарем Совета.

12.6. По решению совета на заседаниях Совета могут присутствовать представители заинтересованных сторон, представители общественности.

12.7. Заключения Совета о наличии коррупциогенных факторов направляются должностным лицам для принятия мер по их устранению

12.8. Должностные лица органов местного самоуправления, получившие заключения Совета, обязаны в месячный срок сообщить в Совет о принятых мерах.
13. Информация о деятельности Совета подлежит размещению на сайте Администрации города и в средствах массовой информации.

14. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет структурное подразделение Администрации города, обеспечивающее информирование населения о деятельности органов местного самоуправления.

15. Материально-техническое обеспечение Совета осуществляет муниципальное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационное управление».

Приложение 2

к постановлению

Главы города

от ___________№ ______

Состав

Совета по противодействию коррупции при Главе города

	Сидоров

Александр Леонидович

	-
	Глава города, председатель Совета

	Лапин

Олег Михайлович
	-
	заместитель главы Администрации города, заместитель председателя Совета

	Алешкова

Наталья Павловна
	-
	заместитель главы Администрации города            заместитель председателя Совета

	Калядин

Андрей Петрович
	-
	помощник заместителя главы Администрации города, секретарь Совета

	члены комиссии:

	Представитель Думы города -

Представитель Контрольно-
счетной палаты города           -

	Марков

Роман Иванович

	-
	заместитель главы Администрации города

	Лазарев

Андрей Геннадьевич

	-
	начальник правового управления

	Шерстнева

Анна Юрьевна

	-
	директор департамента финансов

	Смагина

Жанна Вячеславовна
	-
	начальник управления кадров и муници-пальной службы

	Азнауров

Артур Эдуардович
	-
	директор департамента имущественных
и земельных отношений

	Базаров

Владимир Васильевич
	-
	директор департамента по экономической               политике